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NR. _____ PROT      TIRANË,MË____.____.2025  

   

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - sherbim 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Materiale Promocionale për nevojat e shoqërise “Illyrian Guard 

Sha”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 
22460000-2-materiale per reklama tregu,kataloge komerciale dhe manuale 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1,487,833(nje milion e katerqind e tetedhjete e shtate mije e 

teteqind e tridhjete e tre) Leke Pa Tvsh 

 

Sigurimi i ofertës 2%  e fondit limit  sipas nenit 30, pika 3 te VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

është 29,757 njezet e nenete mije  e shtateqind e pesedhjete e shtate Lekë pa TVSH. 

 

Në bazë të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, Ligji 16/2024 “Per disa shtesa dhe 

ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”  nenit 21, pika 2, VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të autoriteti/enti kontraktor Shoqëria “Illyrian Guard” ShA., ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin e kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

Në zbatim të Urdhërit të Prokurimit, Nr. 1211 ,datë 15.09.2025, të Administratorit, është ngritur 

Njësia e Prokurimit për hartimin e kritereve të veçanta për procedurën me objekt: “Materiale 

Promocionale për nevojat e shoqërise “Illyrian Guard Sha”. 

Në mbështetje të termave të references dhe fondit limit propozojmë kriteret e veçanta të 

kualifikimit si më poshtë vijon: 



1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4 

;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.1.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022,2023,2024, ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vleres te 

parashikuar te kontrates. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenet 43 pika 2c dhe pika 3,neni 55 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Ky kriter i sherben autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve 

ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës, prandaj është kërkuar 

që vlera e xhiros te jete jo më e vogel se 40 % të vlerës së perllogaritur te kontrates qe prokurohet, 

që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin 43 pika 2c dhe nenin 55 te VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.Përcaktimi i viteve të kërkuara për 

paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar nenenin 43 pika 1 e VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për 

tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin 

dhe pasqyrat financiare”.AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit 

Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit 

deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore 

brenda datës 31 marstë vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së 

bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të këtij ligji. 



 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes te njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më të 

vogël se 20 % të vlerës së perllogaritur te kontrates qe prokurohet .Për të vërtetuar përvojën e 

mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e mëposhtme: 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

_____________________________________________________________________________ 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

perllogaritur te kontrates qe prokurohet, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e 

sipërcituar.Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme 

të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin 55, pika 4/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. 



2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një deklaratë ku merr  përsipër të  gjitha 

Kërkesat Funksionale dhe  Specifikimet Teknike të  kërkuara nga AK.   

Argumentim:  Ky kriter është jo diskriminues është në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës dhe është përcaktuar në mënyrë që AK të ketë garanci që operatori ekonomik ofertues 

do të paraqesë mallrat objekt prokurimi në cilësinë e kërkuar nga AK, do t’i përgjigjet kërkesave 

të AK me qëllim realizimin me sukses të kontratës dhe në mbështetje të nenit 77, të Ligjit Nr. 

162/2020, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe të pikës 8 të Nenit 40, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Materialet promocionale 

(broshura, banera ,kalendar,kartvizita,sherbim foto dhe video e tij ) janë mjete të domosdoshme 

për komunikim efektiv dhe rritjen e vizibilitetit.Broshurat shpërndajnë informacion të detajuar në 

formë të qartë.Banerat sigurojnë identitet vizual dhe vëmendje të menjëhershme.Videot 

transmetojnë mesazhin në mënyrë dinamike dhe tërheqëse. Këto materiale plotësojnë njëra-tjetrën 

dhe garantojnë prezantim profesional të institucionit. 

 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

Njesia e Prokurimit 

 

 


